
NOVAS IDÉIAS, NOVAS coNQuÍTÁs 
	

o 

Pk 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro deste município torna público que no dia 19 de dezembro de 
2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 
0412.0112025-PE no portal https://novobbmnet.com.br/ cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA, GÁS DE COZINHA E BOTIJÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, 
no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://municipios.tce.ce. gov.br/licitacoes/  e http://www. mucambo.ce.gov.b . Informações  
pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo - Ce, 04 de dezembro de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

. 

	

PUBLICAR EM 0511212025: 

- JORNAL O POVO 

Francisco Oréío de Almeida Aguiar 
Pregoeiro 

. 



. 

	

. 

WWW.OPOYO.COM.BR  

SEXTA-FE RA 
FÓRTALEÀ - CEARÁ - 5 DE D(ZMBRD DE 2025 

Estada do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo -Aviso de Licitação. O pregoeiro deste 
çnunitomapúbflcoquenodia lgde dezembro de2025ãs0il:O0 horas, estará abrindotcitsção 
na modalidade Pregão Eletrônico N' 0412.01/2025-PE no portal hupsi/novobbnvretcorn.br/ cujo 
objeto 40 aquisição de água, gás de cozinfiae bodjão para atender as necessidades de diversas 
Secetarias do Município de Mucarnbo/CE. O Ednd estará disponível, no horário de atendimento 
ao publico de 08:00 às 1204, e também nos suas hUp e.cegobdFcilaone& e 
fetpJteww.mucambo.ce.gov.btl. informações pelo fone: 088-3654 1133. ou no endereço à Rua 
Construtor Gonçalo Vtdal. s/n, Centro Mucambo - Co, 04 de dezembro de 2025. Francisco 

éciodeMmeidoAgurar-Pregoeeo. 

Estado doCea'd- Prefeitura Municipal de Mauriti -Seaetaiia Municipal de Educação-Aviso 
de Revogação O Município de Marzai-CE tema público, para conhecimento dos interessados a 
Revogação do Pregão Elatrórnco n 2025.11.14.01 PE, cujo objeto é o contratação de empresa 
espedalioãda para a realização de curso de língua inglesa, inchando o fornecimento de livros (cem 
livro do professor plataforrna(apllcativo di,tal para o ensino fundamental 1. corri treinamenfo 
asseasoramento pedagógico e cefWIcação para corpo tárnico, de interesse da Secretaria de 
Educação do Municiplode Mairili/CEcom base riaM. 11, 11 da Lei 14.133/21. MaurIit-CE 04 de 
dezembro de 2025 -GilbertoJuca da Silva-Secretário Municipal de Educação. 

Estadodo Ceará -Prefeitura Municipal de Maracanaú -Aviso de Licitação-Edital Alterado 
e Consolidado - Pregão EletrônIca W. 14.02012025. Objeto: Registro de Preços visando 
Sobras e eventuais equislçoea de medicamentos diversos, de Interesse da Secretaria de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúcla/AdministraçaoCéritral e Hospital Municipal Dr. João Elislode 
Holanda do Munlclpio de Marsicanar3-CE, tudo conforme especificações contidas no Ter= de 
Referitricia constante dos Anexos do Edital. A Agente de Contratação torna público para 
conhecimento dos interessados que até as 10:00 horas (horário de Braslla) do dia 19 de 
dezembro de 2025. receberá as Propostas referentes a este pregão, no endereço eletrônico 
raw.blLorg.br  Acesao Identificado no mli - Licitações Públicas'. A Abertura das Propostas 

acontecerá no dia 19 de dezembro de 2025. às 11:00 horas (horário de Brasilia) e o inicio da 
Sessão de Disputa de Lancesocorrerá a pailirdas 09:00 horas do dia 30 de defembro de 2025 
O edital poderá ser obtido no endereço eletrÕnico acena mencionado. Quaisquer lirrionriações  
serão prestadas pela Agente de Contratação, durante o expediente norrnai (08:00 às 16:00 
horas) epoderão tersolicltadasatravésdo telefone (85)3521-5169. Agente de Contratação. 

Estadodo Ceará-Prefeitura Municipal de Maracansu -Aviso de Licitação-Edital Alterado 
e Consolidado - Pregão Eletrônico W. 14.01912025. Objeto: Registro de Preços visando 
faturas e eventuais aquisições de medicamentos di~ de interesse da Secretaria de 
Saúdelt'undoMunlcipal de Saüde/Mmlniatrsção Contraia Hospital Municipal Or. João Elislode 
Holanda do Munlolpio de Maracarra0CE tudo conforme espedilcações contidas noTermo de 
ReferEncia constante dos Anexos do Edital. A Agente de Cont~ torna público para 
conhecimento doe interessados que até as 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 19 de 
dezembro de 2025. receberá as Propostas referentes b este pregão, no endereço eletrônico 
amw.bll.org.br  'Acesso Identificado no mli - Licitações Públicas'. A Abertura das Propostas 
acontecerá no dia 19 de dezembro de 2025, às 09:00 horas (horário de Brasilia) e o Inicio da 
Sessão de Disputa de Lanoesocorrerá apaltirdas 09:00 horas do dia 29 de dezembro de 2025 
O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações 
serão prestadas pela Agente de Contratação, durante o expediente normal (08:00 às 16:00 
horas)e poderão ser solicitadas afravésdo telefone (85)3521-5169. Agente deContrataçáo. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Chainament 
Público N' 00712025-SES&ASecretais Municipal de Saúde - SESA, toma público a abertura 
de ProcessoAdrrtnislratKrode Chamamento Público N'007/2025-SESA. para ocredendamerd 
de pestoasjurldlcas.visandoa Chamada Pública para credendamentode pessoasjurldlcasde 
direltoprtvado. comousemitnahicraitvos,paraaprestaçãodesendçosespedatzadOsde$aúde 
na Modalidade de oferta de cuidados integrados (OCl), no átnbib do programa mais acosso 
specialistas(PMAE)- Recurso de EmendaparlarnentarN 5  50410002,conformeespecitcaçõe 

detalhadas no irrstrumentoconvocatório. O credenclamento será inidadoa pà'tirda publicaçA 
issteaviso. noattehttps/Ilictlamaisbresii.com.bd .O Editale seus; anexos estarãodlsponlveisnr 

endereço eletrônico acima citado e nos cites doTribunal de Contos do Estado do Ceará -TCE 
(htipsf/municipios-Tcrilacoas.tce.ce.govbrf) e da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-CE 
hlsJônrrer.iimoelrodonorte.ce.gartbrl. Limoeiro do Norte-CE. Ernanuelte Sarah Holanda 
Crlsóstomo-SecretárlaMunnlpaldeSaúde. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE lBlcumNGA. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de lr*aeslrutura do Murricipio de Ibicudega 
torna público o Estrato do QidrTo Mimo ao Contrato ti' 2023.11.30.001-SEOB, decorrente 
da Concorrência Pública N' 0212023.SEOB-CP . orp objeto ti a Pavimentação Asfáltica em 
Diversas Ruas do Munilpio de ltdoránga - OS, conforme MAPP 2228 Corirvérno ti' 1612023 
Processo ti' 0391452012023. Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Contratada: CONSTRAM-
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA. Prazo de Duração: até 21 de fevereéo.de 
2028. Assina pela Contratada: Henciãa de Souza Oliveira Araújo. Assina pela Contratante: Jordelio 
Contra Damasceno. Ibioriliriga - CO, 21 de novembro de 2025. 

ESTADO Do CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE I6IAPINA - AVISO DE ADENDO 
MODIFICADOR- O $çogoeiro do Município de lbiapir,a, toma publico para conhecimento dos 
interessadas o ADENDO de cerração rio edital convocatório. Motivo:  Alteração  no edital do 
Processo Licitatáno na modalidade PREGÃO ELE1R6NICO PARA REGISTRO DE PREÇO 
W 00712025 - SESA cujo o objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 
EVENTUAL AOUISJÇES DE MEDICAMENTOS, MATERIAL FARMACOLÓGICO E MEDICO 
HOSPITALAR DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
(MARIA WANDERLENE NEGREIROS DE QUEIROZ), JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE 00 
MUNICÍPIO DE IBIAPINA -CE, corri abertura prevista par* odia4o.12.2025, para odia 18.12.2025. 
no Mili"KrIO  horário. Ibispina - Cli, 04 de dezembro de 2025. Samuel de Castro Marques- Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITIJRA MUNICIPAL DE IFAPIÚNA-AVISO DE LICITAÇÃO  -EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÓNICO ti° 111&01I2025 - Pá - Lei e' 14.133/2021. A Prefeitura Miaticipal de 
liapidaa . CE.  toma  público  queno  dia lede dezembro de2o2aisos.Oq horas, pelo ,efldemço 
eletrônica (bftos'lfolleeenerae.cemll estará realizando licitação PREGÃO ELETRONICO ti' 
1118.0112025 - PE para CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PROJETO DE EDUCAÇÃO EM SAUDE AMBIENTAL VOLTADA PARA SUSTENTABILIDADE 
DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E PROMOÇÃO DA SAUDE NA COMUNIDADE RIBEIRINHA 
BARRA DOS FRAZOES,,DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNICIPIO DE rTAPIUNAICE. Maiores informaçiles via Plataformas: hltosJfticornoras.Coret 
'/Nwsoov.b'orm.bc htlrrs'Jhnutson.os-Trotacees..Ice.ce.00v.brf; hotacaoeartaorrai.o,ce.00v, 
lIL ou Presencial na sede d. Prefeitura Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 
08:00 ás 14:00 horas ltapü'ia - Cli. 04 de dezembro de 2025. Renas Ferrelra Brlto - Pregoeiro. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL 0€ MILAGRES -AVISO DE EDITAL ti' 00412625 
- P0 - PROCESSO AUXILIAR DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO N 2025.12.04.1.0 Município de Milagres. 
através do Fundo Mrmicipal de Educação, lama público que realizará procedimento auxitiar de pé-
quaflecruoão (As. 78. torso II) pare empresas interessadas em participar de PRÉ-OUALIFICAQAO 
DE EMPRESAS QUE REUNAM CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO TÉCNICA PARA PARTICIPAR DE 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA QUE TERÁ POR OBJETO SERVIÇOS 0€ ENGENHARIA PARA 
PERI'URAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS EM DIVERSAS ESCOLAS P1)BLICAS DO 
MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE. NOS TERMOS DAS CONDIÇÕES DESCRITAS NO EDITAL ESEU 
ANEXO. Os documentos deverás ser enviados no endereço elefrõnico arme icilacoesmilaores.onn 
fo. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços elerrériscos: Site 
~Ido Idiariclpio de Mitogres.arme.n'rilarses.ce.aovbr/, Portal Nacional de Contratações Públicas 
- PNCP wo.w ano brinncolot-& crio Portal de Compras do Municipio xivrrrienrw hcilacaesnirlaereo. 
ccm.br  ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Helena Mendonça de Figueiredo, 
n'200, Centro, Milagres-CE no horário de 07:30 às 12.00h e 13:30 ás 11h. Milagres-CE. 04 de de-
zembro de 2025- Felipe Sampaio de Araújo - Agente de Contratação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREPEITURAMU NICIPAL DE MILAGRES -AVISO DE EDITAL ti' 00512025-
P0- PROCESSO AUXILIAR DE PRE-OUAUFICAÇAO ti' 2025.12.042-0 Município de Milagres, 
através do Fundo Municipal de PLANEJAMENTO. GESTÃO E INOVAÇÃO DIGITAL, toma público que 
realizai procedimento auxEar de pré.qualuilorção (Ait 78, ínciso II) para empresas inleressad5s em 
participar de PRÉ-QUALIFICAÇAO DE EMPRESAS OLE REUNAM CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO 
TÉCNIC. PARA PARTICIPAR DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA QUE TERÁ POR OBJETO COR-
TRATAÇAO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO  DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 50 UNIDADES 
HABITACIONAIS E A CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRIJFURA COMPLEMENTAR, NOS TERMOS 
DAS CONDIÇÕES DESCRITAS NO EDITAL E SEU ANEXO. Osdocrinentos deverão ser enviados no 
endereço eletrônico ww'vrtcitacoesnsliaeres corrLbt Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital através dos endereços eletrônicos: Sito Oficial do Município de Mlagres -  

Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCPum'eoov.be/oncrirot-br e rio Portal de Compras 
do Murticipio arasrwaw.Eciiaçoeanéawes.carnr.te asno Setorde Licitarôes da Prefeitura sibjadaá Rue 
Helena Mendonça de Figuerredo. n-200, Centro, Milagres-CE no horário de 07:30 lis 12.00h e 13:30 
ás 11h. Milagres-CO, 04 de dezembro de 2025. Felipe Sampulo de Araújo -Agente de Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NOVA RUSSAS - CHAMAMENTO PUBLICO SE-CH0,05/2025 - A Secretaria de 
Educação, através de sua Secretária, a Sra. MICHELI.E DA SILVA DE SOUSA VERAS, toma público, 
para conhecimento dos interessados, o resultado FINAL da análise das editoras, titulares de 
direito autoral e/ou representantes legais, com fins li InscrIção de Ed'rtoras. Titulares de Direito 
Autoral e/ou Representantes Legais. corri Pino à Seleção de Ris Paiadldáticos, para atender as 
Demandas da Rede de EnsIno da Secretaria de Educação do Município de Nova Russas. 
EDITORA CREDENCIADA.' EDIÇÕES IPDH-GRÁFICA EDITORA E SERVIÇOS LTDA. Nova Russas/CO. 
04 de dezembro de 2025. MICIIEUE DA SILVA DE SOUSA VERAS-Secretária de Educação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NOVA RUSSAS - CHAMAMENTO PIJEUCO SE-CH00612025- A Secretaria de 
Educação, através de sua Secretária, a Seu. MICHELLE DA SILVA DE SOUSA VERAS, toma público, 
para conhecimento dos interessados, o resultado FINAL da análise das editoras, titulares de 
direito autoral e/ou representantes legais, com fins à Inscrição de Edlcoras,'lltutares de Dh'elto 
Autoral e/ou Representantes Legais, com Fins à Seleção de livros Pedagógicos para a 
Implantação dos Cursos de Inglês, Espanhol e Libras destinados ao Centro Novarussense de 
Idiomas da Escala MunIcipal de Ensino Fundamental Zlknar Meadas Martins da Rede de 
Ensino SecretarIa de Edetação do Munlcipio de Nova Rumas. EDITORA CREDENCIADA:- i  B 
COMERCIO E SERVIÇOS LIDA. Nova Russas/CE. 04 de dezembro de 2025. MICHW,E DA SILVA 

DE SOUSA VERAS-Secretária de Educação. 

A Prefeitura Municipal de Catarina - CO, através da Secretaria de Saúde, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPI ng 10.245.72010005-70, toma público, para conhecimento dos 
Interessados, que formalizou o processo de Adesão à Ata de Registro de Preço ri8  05212025, 
Pregão Eletrônico nn 1512025. cujo objeto es Aquisição de um veículo tipo San, zero lira, com 
as seguintes especificações mínimas: ano/modelo: no mínimo 2025, capacidade mínima 14 
passageiros, 01 motorista. 01 cadeira c/acessibllldade; motor a diesel, 2,0; potência 140 cv; ar 
condicionado; controle eletrônico de estabilidade, tacógrafo original de fábrica, freio a aros 
hidráulico corri abs. todos os itens de série constantes do catálogo, apresentado para o modelo 
cotado, bem como, os itens obrigatórios exigidos pela legislação em vigor, garantia de fábrica de 
no mínimo 12(doze) meses, corri recursos de Transferàncias Governamentais e do próprio 
MunicipiO de Catarina, realizado pela Prefeitura Municipal de Tucano - BA, gestora da Ata, a 
pedido da Secretaria Municipal de Saúde de Catarina-CE, sendo a detentora a empresa 
MANUPA Comércio Exportação Importação de Equipamentos e Velculos Adaptados lida, 
inscrita no CNPJ no 03.093.77610003-53, corri Valor Total de ES 308550,00 (trezentos e oito mil, 

quinhentos e cinquenta reais). Catarina-CO, 03 de dezembro de 2025. 

A Prefeitura Municipal de Catarina - CO. através da Secretaria de Saúde, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ na 10.245.72010001-70, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que formalizou o processo de Adesão à Ata de Registro de Preço se  03170312025, 
Pregão Eletrônico n 8  10020112025, cujo objeto e a Aquisição de 02 (dolo) veículo automotor 
tipo furgoneta (Ambulância), novo defabnicação nacional com capacidade de 02 (dois) lugares; 
ano e modelo de 2025/2025; veículo O (zero) km: capacidade de 02 (dois) passageiros incluindo 
motorista; motorização 1.3 fies cem potência de 84 cv gasolina e 86 cv álcool combastivei 
flexível gasolina e álcool; air bag duplo frontal e freios ais, câmbio manual de 05 marchas a 
frente e 01 ré; freios a disco dianteiro e tambor traseiro, direção hidráulica; ar condicionado 
(quente e frio); adaptado para ambuláncia de transporte (tipo a), conforme portaria Nn 
204812002: sinalizador óptico e acústico: equipamento de radiocomunicação em contato 
permanente com a central reguladora; maca com rodas; suporte para soro e oxigênio 
medicinal; corri todos os itens de segurança que determina o código nacional de trânsito. Todos 
os impostor deverão ser pagos no estado do Ceará. O primeiro emplacamento deverá serem 
nome do Município de Catarina. cm  recursos de Transferências ~ma mentais e do próprio 
Município de Catarina, realizado pela Prefeitura Municipal de Coreaú - CE, gestora da Ata, a 
pedido da Secretaria Municipal de Saúde de Catarina-CE. sendo a detentora a empresa 
CEVEMA Comércio de Veículos Máquinas Peças Serviços e Locações LIda, inscrita no CNPJ ri' 
35.307.25010001-53, como Valor Total de ES 298.000,00 )d.veotos e ntivenra e niln mil reais). 
Catarina - CO, 03 de dezembro de 2025. 

'1 	- 	''S' 	'-• 	.• 	-.i 
	 'r, 	 ::-'"' .è'.:':,, 	, 	•_''' 	, 	 - 	 . 	 ,, 	 , 

rn 


